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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem a kon-
strukcí HW a SW pro kontrolu MFC ak-
tuátorů. MFC aktuátor je napájen vyso-
konapěťovým zesilovačem, který je řízen
Arduinem. Pro měření byl navržen mě-
řící přípravek, vyrobený z překližky. Po-
mocí měřícího přípravku a laserového dál-
koměru byly změřený základní vlastnosti
dvou různých aktuátorů. Pro ředpověď
vlastností MFC aktuátorů byl odvozen
vztah pro ohyb ideálního MFC aktuátoru.

Klíčová slova: MFC aktuátor, MFC
článek, měření, hystereze, Arduino

Vedoucí práce: Ing. Filip Svoboda

Abstract
The goal of this thesis is design and con-
struction of HW and SW for MFC ac-
tuator controll. The actuator is power
by high voltage amplifier, whis is beeing
controlled by Arduino Nano development
board. Measuring tool was made out of
plywood. Using this tool and laser dis-
tance meter, basic properties of two dif-
ferent MFC actuators were measured. A
basic equation for MFC actuator bending
was derived, allowing predition of MFC
actuator properties.

Keywords: MFC actuator, MFC cell,
measurments, hysteresis, Arduino

Title translation: Measurement and
control of MFC actuators
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Kapitola 1

Úvod

Cílem této práce je vytvořit základy pro další výzkum MFC aktuátorů. Práce
se zabývá návrhem způsobu ovládání a měření MFC aktuátorů, tvorbou po-
třebného Hardwaru a Softwaru, provedením základních měření a porovnáním
různých typů aktuátorů. K ovládání aktuátoru je využíván vysokonapěťový
zesilovač a vývojová deska Arduino Nano. Pro měření vlastností MFC aktuá-
torů byl sestaven měřící přípravek sloužící k uchycení aktuátoru, senzorů a
obslužné elektroniky.

MFC(Macro Fibre Composite) je kompozitní materiál složený z tenkých
keramických vláken. Tato vlákna jsou společně s elektrodami uzavřeny v
ochranném epoxidu[6]. Při aplikaci napětí dochází vlivem nepřímého piezo-
elektrického jevu k prodloužení/zkrácení vláken. MFC článek je z elektrického
hlediska kondenzátorem. Nalepením na podkladní materiál vznikne MFC
aktuátor. Napětím pak lze řídit ohyb aktuátoru.

Kombinací více strategicky umístěných článků lze vytvářet deformace
obtížně dosažitelné konvenčními pohony. Díky velké šířce pásma(až 750 kHz)[6]
lze MFC články použít k negaci vibrací. Velkou výhodou použití MFC článků
v těchto aplikacích je absence dalších pohyblivých částí, u kterých může dojít
vlivem např. znečištění k selhání.

V současné době jsou tyto články využívány například pro potlačování
vibrací[8], řízenou změnu geometrie křídla[9] nebo k aktivnímu chlazení[10].
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Kapitola 2

MFC článek

MFC články byly vyvinuty organizací NASA v roce 1999. Od roku 2002 je pro
komerční účely vyrábí společnost Smart Materials. Tyto MFC články tvoří
keramická vlákna o tloušťce 0.2 mm a elektrody zapouzdřené v epoxidové
pryskyřici. Tloušťka celého článku je 0.3 mm. Díky použití vláken je MFC
článek relativně odolný a flexibilní, oproti monolitické keramice. Minimální
poloměr ohybu je přibližně 9 cm ve směru vláken[6]. Existují 3 typy MFC
článků. Jejich základní vlastnosti jsou uvedeny v tabulce 2.1

Typ
P1 P2/P3

Prodloužení 0.75-0.9 ppm/V 1.1-1.3 ppm/V
Kapacita 0.3nF/cm2 7.8nF/cm2

Maximální napětí 1500V 360V
Minimální napětí -500V -60V

Tabulka 2.1: Porovnání typu MFC článků

Typ P1. P1 článek využívá d33 efektu. Při kladném napětí na článku dochází
k jeho prodlužování. Přes celý rozsah napětí změní tento článek svou délku
přibližně o 0.16%. Díky malé kapacitě a velkému prodloužení (ve srovnání s
P2 a P3) jsou vhodné k výrobě aktuátorů.

Typ P2/P3. P2 a P3 články využívají d31 efektu. Při kladném napětí dochází
k jejich smršťování. Přes celý rozsah napětí změní tento článek svou délku
přibližně o 0.05%. Tyto články jsou díky větší kapacitě vhodné ke generování
energie.
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2. MFC článek ..........................................
2.1 MFC aktuátor

Aktuátory popisované v této práci vznikly z MFC článků o rozměrech
2.8x8.5cm (aktivní oblast). Použité články jsou schopny vyvinout sílu 454
N. Články byly nalepeny na duralový plech o tloušťce 0.2 mm a kompozit z
uhlíkových vláken pomocí kyanoakrylátového lepidla (vteřinové lepidlo). Pro
usnadnění manipulace a uchycení aktuátorů v měřícím přípravku (viz sekce
5.1) je podkladní materiál vždy o něco větší než samotný článek.

Obrázek 2.1: MFC aktuátory s uhlíkovým vláknem(nahoře) a duralovým ple-
chem(dole)
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Kapitola 3

Odvození vztahu pro ohyb aktuátoru

Maximální velikost ohybu MFC aktuátoru je důležitým parametrem pro jeho
budoucí aplikaci. Cílem této kapitoly je najít vztah, který by toto umožnil
předpovědět dřív, než dojde k výrobě samotného aktuátoru.

MFC aktuátor aproximujeme jako dva pevně spojené paralelní nekonečně
tenké pláty. Vzdálenost plátů d je polovina skutečné tloušťky aktuátoru. Při
změně délky jednoho z plátů se bude aktuátor ohýbat do tvaru části kružnice
(viz obr. 3.1).

d

d

Obrázek 3.1: Grafické znázornění ohybu aktuátoru

3.1 Ideální MFC aktuátor

Pro zjednodušení budeme uvažovat podkladní materiál za neroztažitelný
a MFC článek za bezhysterezní. Ohyb aktuátoru proto bude definovaný
poloměrem této kružnice r. Zavedeme délku podkladního materiálu l1 a délku
MFC článku l2 .
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3. Odvození vztahu pro ohyb aktuátoru ...............................
Délka kruhového oblouku pro úhel v radiánech je

l1 = (r + d)α (3.1)

l2 = rα (3.2)

Dosazením rovnice 3.1 do 3.2 a vyjádřením získáváme vztah pro poloměr
zakřivení aktuátoru

r = l2d

l1 − l2
(3.3)

Pro měření ohybu MFC aktuátorů byl navržen měřící přípravek (viz kapitola
5). V měřícím přípravku bude aktuátor pevně uchycen na jedné straně, a
volný na druhé. Byla zavedena souřadná soustava s počátkem místě uchycení
aktuátoru. Měřit potom budeme y souřadnici boduR (viz obr.3.2) . Souřadnice
bodu R získáme posunutím do bodu S a posléze přičtením úsečky RS. Úhel
α získáme z rovnice 3.2.

Ry = −r + r cos( l2
r

) (3.4)

Rovnice 3.3 a 3.4 tvoří finální vztah pro ohyb ideálního MFC aktuátoru.

α

l1

l2

r

d

x

y
O

R

S

Obrázek 3.2: Aktuátor s souřadnou soustavou
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................................... 3.2. Srovnání s výsledky měření

3.2 Srovnání s výsledky měření

Měření bylo prováděno pomocí měřící sestavy (viz kapitola 5) na aktuátoru
s hliníkovým podkladem ve vzdálenosti 3 cm od počátku. Na obrázku 3.3
vidíme hysterezní smyčku MFC aktuátoru při měření přes celý pracovní
rozsah článku. Zprůměrování obou průběhů byla odstraněna hystereze pro
účely porovnání s výpočtem.
Z obrázku 3.3 vyplývá, že vztah 3.4 přibližně odpovídá měření pro napětí od
-500 do 900 V. Tento vztah nepočítá s pružností podkladního materiálu a s
nerovnoměrnou roztažností MFC článku. Pro získání lepšího vztahu by bylo
třeba roztažnost obou částí aktuátoru změřit a zahrnout do výpočtu.
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Obrázek 3.3: Porovnání výpočtu s měřením
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Kapitola 4

Ovládání zesilovače a propojení s PC

Pro tuto práci byly zvoleny články typu P1, které jsou ovládány napětím -500
V až 1500 V. Pro tyto účely je využit vysokonapěťový zesilovač AMT2012-CE3
od společnosti SMART MATERIAL. Ten je ovládán pomocí vývojové desky
Arduino Nano, která zajišťuje komunikaci s PC a AD převodníky využívanými
při měření.

4.1 Hardware

Vytvořený hardware by měl mít tyto funkce:


[…]

rozlišení na druhé straně pracovního rozsahu. Měření, u kterých to je možné
je proto vhodnější provádět co nejblíže hrotu dálkoměru.

Vzdálenost [mm] 0.5 1 1.5 2 2.5 3 3.5 4
Rozlišení [µm] 2.4 2.6 2 5 7 10 12 14

Tabulka 6.1: Rozlišení dálkoměru v různých vzdálenostech od hrotu
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6. Měření a výsledky........................................
6.1 Hystereze

MFC aktuátory trpí hysterezí. Hysterezi aktuátoru ovlivňuje hystereze pod-
kladního materiálu i samotného MFC článku. Z obrázku 6.2 vyplívá, že
aktuátor s uhlíkovým kompozitem má menší hysterezi než aktuátor s dura-
lem.
Duralový aktuátor je schopen většího ohybu (2.5 mm) než aktuátor z uhlíko-
vého kompozitu (1.58 mm). Měření bylo prováděno v vzdálenosti 3 cm od
uchycení.
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Obrázek 6.1: Srovnáni hysterezní smyčky

6.2 Creep

MFC aktuátor nedosáhne plného ohnutí hned po změně napětí. Tento jev je
dobře vidět na skokové odezvě. Při skoku z 1500V na -500V trvá ustálení na
95% ustálené hodnoty 0.67s.
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Obrázek 6.2: Odezva na skok
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Kapitola 7

Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a sestavit systém pro řízení a měření MFC
aktuátorů. Byl vytvořen měřící přípravek umožňující uchycení aktuátoru a
laserového dálkoměru. Pro ovládání zesilovače pro MFC články a komunikaci
s PC byl vybrán vývojový kit Arduino Nano. Kolem něj byl vytvořen obvod
pro připojení napájeni, zesilovače a senzorů. Pro Arduino byl napsán firmware
zajišťující komunikaci s PC a PWM řízení vysokonapěťového zesilovače. K
ovládání z PC byl vytvořen model v Simulinku a grafické uživatelské rozhraní.
Do budoucna je možné přidat externí AD převodníky umožňující přesnější
měření, případně další senzory, například měření proudu při nabíjení MFC
článku.

Nutnost napájení vysokým napětím vytváří požadavek na zvýšenou izolaci
přívodních vodičů. Další nevýhodou MFC aktuátorů je hystereze a creep,
ztěžující přesné přímovazební řízení aktuátoru. Mezi hlavní výhody MFC
aktuátorů patří malé rozměry a možnost dosáhnout komplikovaných deformací
podkladního materiálu.

Bylo zjištěno, že MFC aktuátor s uhlíkovými vlákny netrpí v porovnání s
duralovým aktuátorem tak velkou hysterezí a jeho charakteristika je lineárnější.
Pro aplikace kde je třeba přesné řízení je proto vhodnější. Duralový aktuátor
má větší pracovní rozsah.
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7C7cac3da3-adc6-4c38-98c1-570617772c02
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

bakalarka.pdf Tato práce ve formátu PDF
amplifier.sch Schéma zesilovače pro tenzometry
controlBoard.sch Schéma ovládací desky
holder.ai Výkres součástí měřícího přípravku
MFCControllerArduino.ino Zdrojové soubory firmwaru ovládací desky
MFCControllerArduino.slx Simulink model pro komunikaci s ovládací deskou
MFCGUI.mlapp GUI pro komunikaci s ovládací deskou
boxTop.stl Víčko krabičky na zesilovač
boxBot.stl Dno krabičky na zesilovač
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Příloha B

Schémata použitých obvodů

Obrázek B.1: Schéma ovládací desky
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B. Schémata použitých obvodů ...................................

Označení Součástka Hodnota Počet
J1 Napájecí konektor 5mm - 1
SV1, SV3 3 pin konektor samice, rozteč 2.54mm - 1
SV2 4 pin konektor samec, s vodiči, rozteč 1.24mm - 1
IC1 Arduino Nano - 1
S1, S2 2 polohový přepínač, rozteč 2.54mm - 2
LED1 Červená LED 5mm - 1
V1 DC/DC izolovaný měnič 12V - 1
R1 Rezistor 150Ω 1
C1, C2 Elektrolitický kondenzátor 10µF 2

Tabulka B.1: Seznam součástek zesilovače pro ovládací desku

Označení Součástka Hodnota Počet
SV1 3 pin konektor samice, rozteč 2.54mm - 1
SV2 4 pin konektor samice, rozteč 2.54mm, pozlacený - 1
SV3 4 pin konektor samec, rozteč 2.54mm, pozlacený - 1
R1, R3 Rezistor 820kΩ 2
R2 Potenciometr 1kΩ 1
R4 Precizní rezistor 0.1 % 1Ω 1
R5,R6,R7,R8 Tenzometr - 4
R9, R16 Potenciometr 100kΩ 2
R10, R11 Precizní rezistor 0.1 % 100kΩ 2
R12, R13 Precizní rezistor 0.1 % 2.2kΩ 2
R14, R15 Precizní rezistor 0.1 % 22kΩ 2
R17 Rezistor 22kΩ 2
IC1, IC2, IC3 LM358N - 3
C1, C2 Elektrolitický kondenzátor 10µF 2

Tabulka B.2: Seznam součástek zesilovače pro tenzometrický můstek a jejich
hodnot
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................................... B. Schémata použitých obvodů

Obrázek B.2: Schéma zesilovače pro tenzomerický můstek
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Příloha C

Měření charakteristiky laserového
dálkoměru

Obrázek C.1: Sestava pro měření charakteristiky dálkoměru.
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Obrázek C.2: Výsledky měření převodní charakteristiky dálkoměru.
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Příloha D

Výkres součástí měřícího přípravku

Obrázek D.1: Výkres součástí měřícího přípravku
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