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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření a řízení MFC aktuátorů
Jméno autora: Tadeáš Pilař
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra kybernetiky
Vedoucí práce: Ing. Filip Svoboda
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce je středně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Jednotlivé body zadání byly z větší části splněny. Ze zadání chybí pouze možnost měření deformace pomocí MFC, tedy
využití MFC článku jako senzoru. Přesto, že byly ostatní body zadání splněny, jednotlivá řešení mohla být více
propracovaná. Příkladem jsou velice stručně popsáné vlastnosti MFC, pouze s jedním měřením bez konfrontace s údaji od
výrobce. Dalším příkladem je řešení komunikace s HW, které umožňuje pouze velice omezenou frekvenci ovládání
aktuátoru a čtení senzoru. Řešení je tedy jen velice omezeně použitelné pro experimenty prováděné v reálném čase.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student průběžně konzultoval dosažené výsledky a využíval možností spolupráce. Bohužel na některé připomínky nebyl
brán příliš velký zřetel. Podle mého názoru by rychlejší zpracování některých úkolů na začátku semestru posunulo celou
práci výrazně kupředu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce spíše průměrná. Obsahuje nepřesné, neúplné nebo zavádějící informace. Řešení chybovosti
komunikace je nedostatečné. Hardware pro ovládání a měření byl navržen, ale jeho realizace nebyla dokončena, proto text
zmiňuje pouze obvody na univerzálních deskách.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text obsahuje malé množství překlepů. Některé formulace jsou, ale nepřesné nebo krkolomné. Popis dílčích problémů je
příliš stručný a čtenáři tak nemusí být vše jasné. Proto by bylo vhodnější text více rozepsat a věnovat se podrobněji
vysvětlení. Zejména úvod by mohl lépe představit řešenou problematiku.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Literatura nebyla bohužel příliš využita a tím pádem i citována. Nabízela se možnost rozepsat vlastnosti, využití a principy
spojené s MFC, tu však student nevyužil.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zadání jistě nabízelo mnohem větší prostor pro jeho zpracování a dosažení zajímavých výsledků. Na druhou stranu student
zhotovil přípravek se softwarovou podporou, který se dá využít k prezentaci, testování a částečně i k měření nového typu
aktuátoru. Na práci bude možné dále navázat.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S ohledem na rozsah a kvalitu vykonané práce hodnotím dosažené výsledky kladně se zmíněnými výhradami.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 4.6.2018 Podpis: